insanın fiilieri konusundaki ihtilafın tarihi, kader konusundaki ihtilal
kadar eskidir. Bu ihtilo·fm Resuluilah (S) dev-rinde olmayıp daha sonra
orıayo çıkmış olduğunu söyleyerek «Allah her şeyin yarattctstdtr» (1)
ôyetinin şumulüne insanın fiilierini dahil etmek Istemeyeniere cevap ve
rirken Ebu'I-Mu'in en-Nesefi (v. 508/ 1114) şöyle diyor: «riillerin yaratıl
ması konusundaki ihtilaf, Hasuluilah devrinde var olduğu gibi, daha ön-

' ceki zamonlarda do vardı. Yahudilerden ei-'Anôniyy.a denilen bir grup
vardı ·ki bunlar 'Mu'tezile'nin görüşünde ·idiler. Hıristiyanların çoğu da
cebr görüşünde ·idiler ...

, . fiiHne tesir eden müessirleri hakiki ve hakiki olmayan diye ayırma yerine,

moessirlerden her biri fiile ayrı bir yönden tes·ir eder, dense kanaatimizce

~a-ha isabetli olur.

Ehl..:i Sünnet imamları denildiği zaman, Ehl-i Sünnet iım~i Kelômınıri
r · iturucuları olan Ebu Mansur ei-Môtüridi (v. 333/944) il·e Ebu'I-Hasen ei-

Eş'orl .(v. 324/936) qkla gelmektedir. Çünkü kelôm ilmini Ehl-i Sünnet da
iresine sokanlar ve ehl-i bld'at'a karşı kelômi delillerle isiörn'ın itikadi

~·,·, · , esaslarını savunmayı caiz .görüp bu yönde ilk adımı atan lar, bu büyük
t ;_; · ,ıatlardır. Dciha sonra gelen ôlimlerin, genell-ikle bu iki imamdan birini ta-

Môtür'idi'nin insanın kudreti konusundaki bu anlayışının, daha sonra
gelen kelômcılar tarafından biraz daha 'vuzuha kavuşturulduğuna şahit
olmaktayız. Nitekim Môtüridi ekolüne mensup bir mütekellim olan ibnü'I
Hümôm (v. 861/ 1457) «ei-Müsôyere» 1simll eserinde çeşitli misôllerle bu
iki tür istitaayı izah etmeye çalışmıştır. (23)

Kesb'in de istiaaya bağlı olduğunu söyleyen (24) Eş'ari ·ise Insanın,
Allah tarafından yaratılıp kendisine verilen bir kudretle fiilierini yaptığını.

Halbuki küfre rıza kütürdür, şeklinde bir
itıraz bahis mevzuu olduğu icindir ki, her iki imam ve tabileri taratından
bu itiraza gerekli cevaplar verilmektedir. Kaza ·ve kader konusunda imam
Môtüridi'·nin görüşüne uygun tarzda izahlarda bulunan Fahreddin .er-Rözi
(v. 606/1209) «el-ıMuhassal» adlı eserinde böyle bir itirazdan ve bu itira
zın dayandınldığı kaziyyelerden söz ederek bu itirazı şöyle cevaplaındı

rır: «Küfür hükmün (kazanın) kendisi değildir. Belki hükmü-n taalluk etti
ği nesnedir. Biz hükme (kazaya) razıyız, ama meydana gelen neticesine
(ma·kziye) değil.»

C82) hmirU İsmail Hakkı, a;~g.e., c. I, s. 113; N. Çağatay, İ. Agah Çubuk-çu, a.g.e.,

s. 212.

~·
:··. insanın Fiilieri Konusunda Mattirldl ve Eı!'ari Arasındaki İhtuaf 185

ins-anların- mes'uliyet dairesi içerisinde yaptıkları işlerde kendi güç
ve iradelerinin mutlaka rolü olduğunu, Hasan el-Basri (v. 110/728) Hali
fe Abdulmelik'e yazdığı mektubunda: «Allah bir insanı kör edip de son
ra "gör, yoksa sana azap ederim" veya sağır edip de sonra "işit. yoksa
sana azap ederim," yahut dilsiz edip de "konuş. yoksa sana azap ede
rim" demeyecek kadar· ôdil ve insaflıdır. » (83) diyerek belirtmektedir.